Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121700027

27

Nº 241, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 9.819, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de 17/10/2018, e
tendo em vista o que consta no protocolo nº 08220.008823/2018-38, resolve:

Dispensar o Delegado de Polícia Federal LEANDRO ALVES RIBEIRO da função de
Chefe da Delegacia de Repressão a Drogas/DRCOR/SR/PF/AC, código FG-03, a partir de
16/10/2018.

Dispensar o Delegado de Polícia Federal FARES ANTOINE FEGHALI da função de
Chefe da Delegacia de Polícia Federal em Epitaciolândia/AC, código FG-02.

Designar o Delegado de Polícia Federal LEONARDO PIRES DOS SANTOS para a
função de Chefe da Delegacia de Polícia Federal em Epitaciolândia/AC, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 9.851, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL EM EXERCÍCIO no uso
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº 08500.059437/2018-68,
resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal ROGERIO SANTANA HISBEK da função
de Chefe da Delegacia de Polícia Federal em Marília/SP, código FG-02.

HENRIQUE SILVEIRA ROSA

PORTARIA Nº 9.842, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL em exercício no uso
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº 08430.004514/2018-13,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 9301/2018-DGP/PF de 11/09/2018,
publicada no DOU nº 177 de 13/09/2018, página 39, na parte:

"DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal ALESSANDRO MACIEL LOPES para a
função de Chefe do Núcleo de Inteligência Policial/SR/PF/RS, código FG-03.".

HENRIQUE SILVEIRA ROSA

PORTARIA Nº 9.845, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL em exercício, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n.º 08320.012139/2018-22,
resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal MARCELLUS HENRIQUE DE ARAUJO da
função de Chefe da Delegacia de Defesa Institucional/DRCOR/SR/PF/MT, código FG-03.

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal CARLOS AUGUSTO SCHWENGBER da
função de Chefe da Delegacia de Repressão a Crimes Contra o Patrimônio e ao Tráfico de
Armas/DRCOR/SR/PF/MT, código FG-03.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal CARLOS AUGUSTO SCHWENGBER para
a função de Chefe da Delegacia de Defesa Institucional/DRCOR/SR/PF/MT, código FG-03.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal MARCELLUS HENRIQUE DE ARAUJO
para a função de Chefe da Delegacia de Repressão a Crimes Contra o Patrimônio e ao
Tráfico de Armas/DRCOR/SR/PF/MT, código FG-03.

HENRIQUE SILVEIRA ROSA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
D I R E T O R I A - E X EC U T I V A

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de 2005, e
Portaria nº 224, de 05 de dezembro de 2018, publicada no DOU nº 234, de 06 de
dezembro de 2018 do Ministério da Segurança Pública, resolve:

Nº 5.037 - Designar RODRIGO CASCÃO COSTA, Matrícula: 2185402, Policial Rodoviário
Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Administração de Pessoal, código FG-3, da Seção de Gestão de Pessoas, da
Superintendência Regional em Rondônia.

Nº 5.038 - Dispensar JOSÉ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula: 1535045, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Apoio Administrativo, código FG-3, da Coordenação-Geral de Operações.

Nº 5.039 - Designar ILNAH MARIANNE PEREIRA MELO, Matrícula: 1816822, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3, da Coordenação-Geral de Operações.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de 2005, e
Portaria nº 224, de 05 de dezembro de 2018, publicada no DOU nº 234, de 06 de
dezembro de 2018 do Ministério da Segurança Pública, resolve:

Nº 5.043 - Designar VICTOR MACIEL FERNANDES DA CUNHA, Matrícula: 1504700, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Normas de Trânsito e Transporte e Gestão de Multas, código FG-3, da Seção de
Operações, da Superintendência Regional no Maranhão.

Nº 5.045 - Dispensar RODRIGO CESAR FRANCA DE ALBUQUERQUE, Matrícula: 1289385,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do
Núcleo de Normas de Trânsito e Transporte e Gestão de Multas, código FG-3, da Seção de
Operações, da Superintendência Regional no Maranhão.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de 2005, e
Portaria nº 224, de 05 de dezembro de 2018, publicada no DOU nº 234, de 06 de
dezembro de 2018 do Ministério da Segurança Pública, resolve:

Nº 5.047 - Dispensar, a pedido, ROGERIO RODRIGUES, Matrícula: 1069679, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Patrimônio e Material, código FG-3, Seção Administrativa e Financeira, da Superintendência
Regional em Santa Catarina.

Nº 5.048 - Designar ALEXANDRE DANIEL LITRAN DOS SANTOS, Matrícula: 1071522, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Patrimônio e Material, código FG-3, Seção Administrativa e Financeira, da
Superintendência Regional em Santa Catarina.

Nº 5.049 - Dispensar, a pedido, com data retroativa a 28/11/2018, ROBSON RIOS DA
ROCHA, Matrícula: 1185278, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização da 1ª Delegacia em
Simões Filho, código FG-3, da Superintendência Regional na Bahia.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.251, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, resolve:

Designar GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Superintendente, código FCPE 101.4, da Controladoria Regional da União no Estado do
Ceará.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 3.252, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, resolve:

Dispensar ROBERTO VIEIRA MEDEIROS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Superintendente, código FCPE 101.4, da
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Ministério das Relações Exteriores
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.010, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com
o disposto no art. 18, inciso II, do Decreto n° 93.325, de 1° de outubro de 1986, e nos
termos da Lei n° 11.440, de 29 de dezembro de 2006, e:

CONSIDERANDO que compete ao Ministério das Relações Exteriores executar a
política externa brasileira e que, para a consecução de sua missão institucional, compete
aos seus servidores representar o Brasil, no exterior, por meio das missões diplomáticas e
das repartições consulares;

CONSIDERANDO que são requisitos para a movimentação dos servidores de seu
Quadro de Pessoal o estrito atendimento do interesse de serviço e a conveniência da
Administração Pública, tendo por objetivo a eficiência na execução da política externa
brasileira e na prestação de serviços consulares às comunidades brasileiras no exterior,
mediante a lotação adequada da Secretaria de Estado e dos postos no exterior, resolve:

Remover ex officio CRISTIANO JOSÉ DE CARVALHO RABELO, primeiro-secretário
da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em
Acra para a Secretaria de Estado.

Remover ex officio ERWIN BAPTISTA BICALHO EPIPHANIO, primeiro-secretário
da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em
Tegucigalpa para a Secretaria de Estado.

Remover ex officio FELIPE SALGUEIRO LERMEN, primeiro-secretário da Carreira
de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, do Consulado-Geral do Brasil em
Nagóia para a Secretaria de Estado.

Remover ex officio FERNANDO VIÉGAS PEIXOTO ONOFRE, primeiro-secretário da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em
Jacarta para a Secretaria de Estado.

Remover ex officio GUILHERME BELLI, primeiro-secretário da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Buenos Aires
para a Secretaria de Estado.

Remover ex officio LEANDRO ANTUNES MARIOSI, primeiro-secretário da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em La
Paz para a Secretaria de Estado.

Remover ex officio NÁSSARA AZEREDO SOUZA THOMÉ, primeira-secretária da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em
Acra para a Secretaria de Estado.

Remover ex officio PABLO BRAGA COSTA PEREIRA, primeiro-secretário da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em
Adis Abeba para a Secretaria de Estado.

Remover ex officio RITA BERED DE CURTIS, primeira-secretária da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Túnis para a
Secretaria de Estado.

Remover ex officio DANIEL CRISTIANO GUIMARÃES, segundo-secretário da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em
Bogotá para a Secretaria de Estado.

Remover ex officio PAULO HENRIQUE SAMPAIO VIANNA FILHO, segundo-
secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, do Consulado-
Geral do Brasil na Cidade do Cabo para a Secretaria de Estado.

MARCOS BEZERRA ABBOTT GALVÃO